

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024

Triển khai Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về tổ chức Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024); Công văn số 4447/CV-BCĐ ngày 02/7/2024 của Ban Chỉ đạo Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 về việc thống nhất tổ chức một số hoạt động của Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tham gia Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 nhằm tiếp tục triển khai các nội dung liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa 6 tỉnh Việt Bắc với nhiều hoạt động văn hóa và du lịch phong phú, thúc đẩy tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về miền đất, con người, tiềm năng văn hóa, du lịch của 06 tỉnh Việt Bắc nói chung và tỉnh Lạng Sơn nói riêng.

- Tiếp tục đẩy mạnh mối quan hệ giao lưu, hợp tác giữa các tỉnh, đồng thời thu hút các nhà đầu tư đến liên kết, khai thác tiềm năng phát triển du lịch và thu hút khách du lịch đến với các tỉnh vùng Việt Bắc.

2. Yêu cầu

- Các nội dung tham gia Chương trình phải mang đậm nét đặc trưng bản sắc văn hóa tỉnh Lạng Sơn.

- Tham gia các hoạt động hiệu quả, thiết thực, an toàn, góp phần thúc đẩy ngành du lịch của 6 tỉnh vùng Việt Bắc ngày càng phát triển bền vững.

II. NỘI DUNG THAM GIA

1. Tham gia Hội nghị xúc tiến điểm đến du lịch 6 tỉnh Việt Bắc gắn với truyền thông, giới thiệu về Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 tại thành phố Đà Nẵng

2. Tham gia khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024

- **Nội dung:** Dự khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” năm 2024 (có kịch bản chương trình riêng)

- **Thành phần tham dự:**

+ Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (theo giấy mời của tỉnh Bắc Kạn);

+ Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024;

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Hiệp hội Du lịch, các doanh nghiệp du lịch; phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (đưa tin).

- **Thời gian:** từ 20h00’, ngày Chủ nhật 25/8/2024 (ngày 22/7 Âm lịch).

- **Địa điểm:** Sân khấu Quảng trường Nhà văn hoá tỉnh Bắc Kạn (Tổ 7, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

- **Đơn vị chủ trì, thực hiện:** Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh.

3. Tham gia Chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024

- **Nội dung:** Tham gia Chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc với chủ đề “Một vòng Việt Bắc”, tạo được điểm nhấn riêng có, ấn tượng sâu sắc về lịch sử, văn hóa, con người, du lịch của các tỉnh Việt Bắc.

- **Hình thức triển khai:**

+ Lựa chọn tác phẩm nghệ thuật biểu diễn, những tiết mục đặc sắc của tỉnh kèm theo clip hình ảnh giới thiệu hoạt động du lịch gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở VH TT&DL) tỉnh Bắc Kạn tổng hợp.

+ Đơn vị chủ trì (Sở VH TT&DL tỉnh Bắc Kạn) thuê ê kíp đạo diễn tổ chức phối khí nhạc, đưa ra ý tưởng dàn dựng và gửi lại cho các tỉnh để thống nhất tổ chức dàn dựng, tập luyện và biểu diễn.

- **Lực lượng diễn viên tham gia biểu diễn:** Là diễn viên chuyên nghiệp của Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn (không quá 25 diễn viên tham gia biểu diễn trên sân khấu).

- **Thời gian khai mạc:** từ 20h00’, ngày Chủ nhật 25/8/2024 (ngày 22/7 Âm lịch).

+ Thời gian các tỉnh tham gia họp luyện và chạy sân khấu tại tỉnh Bắc Kạn: Tập trung không quá 05 ngày trước thời gian diễn ra khai mạc.

- **Địa điểm:** Sân khấu Quảng trường Nhà văn hoá tỉnh Bắc Kạn (Tổ 7, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

- **Đơn vị chủ trì, thực hiện:** Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

4. Tham gia Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần I – Bắc Kạn 2024

- **Quy mô:** 06 tỉnh Việt Bắc.

- **Nội dung, hình thức:** Tổ chức vòng thi Sơ khảo tại tỉnh lựa chọn 05 thí sinh tham dự vòng Chung khảo, Chung kết cuộc thi theo Thể lệ của Ban Tổ chức cuộc thi.

- **Thời gian, địa điểm:**

+ Vòng sơ khảo: Dự kiến tuần đầu tháng 8 tại tỉnh Lạng Sơn.

+ Vòng chung khảo, chung kết: Dự kiến diễn ra vào cuối tháng 8 tại tỉnh Bắc Kạn (có đề án, kế hoạch chi tiết riêng).

- **Về cơ cấu giải thưởng, các danh hiệu của cuộc thi và một số quy định khác:** thực hiện theo Đề án Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024 được UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Lạng Sơn.

- **Kinh phí thực hiện:** Kinh phí tổ chức vòng Sơ khảo tại tỉnh; chế độ tập luyện, ăn, nghỉ, đi lại cho các thí sinh tham gia vòng thi Chung khảo và Chung kết cuộc thi tại tỉnh Bắc Kạn (như tại Mục III Kinh phí thực hiện).

5. Tham gia Giải đua xe đạp địa hình tỉnh Bắc Kạn mở rộng (chinh phục tuyến đường mới thành phố Bắc Kạn – Hồ Ba Bể)

- **Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 25/8/2024 đến ngày 26/8/2024.

- **Địa điểm:** Một số địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- **Nội dung:** theo Kế hoạch chi tiết riêng.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

6. Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 06 tỉnh Việt Bắc

- **Thời gian:** Từ ngày 24/8/2024 đến ngày 28/8/2024.

- **Địa điểm:** Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục Thể thao tỉnh Bắc Kạn.

- **Quy mô:** tỉnh Lạng Sơn tham gia 05 gian hàng tiêu chuẩn (kích thước 3m x 3m x 2,5m bao gồm khung, vách ngăn (nếu có), thảm trải nền, 01 bàn + 02 ghế, 01 ổ cắm điện, 02 bóng đèn) được bố trí trong nhà tiền chế).

- **Nội dung trưng bày, quảng bá, giới thiệu**

+ Sản phẩm trưng bày, giới thiệu: các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm làng nghề, sản phẩm đặc sản vùng miền, sản phẩm nông - lâm - thủy sản, chế biến thực phẩm và các sản phẩm, dịch vụ khác có liên quan.

+ Tổ chức trưng bày, giới thiệu, quảng bá, phân bố các khu gian hàng và không gian chung: Bố trí sân khấu khai mạc, 01 khu gian hàng trưng bày,

giới thiệu sản phẩm và 01 khu gian hàng văn hóa ẩm thực (05 gian hàng).

- Nội dung hoạt động:

+ *Hoạt động thông tin, tuyên truyền:* Xây dựng và phát hành video clip thông tin tuyên truyền về sự kiện; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng, cô đọng trực quan, mạng xã hội; tuyên truyền tại gian hàng và các hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp khác.

+ *Tổ chức chương trình khai mạc*

Thời gian: 15h00' ngày 25/8/2024.

Địa điểm: Sân Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục - Thể thao tỉnh Bắc Kạn.

Thành phần đại biểu: Đại biểu Trung ương; Lãnh đạo UBND tỉnh và Sở Công Thương, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới các tỉnh: Cao Bằng, Lạng Sơn, Thái Nguyên, Tuyên Quang, Hà Giang; đại biểu tỉnh Bắc Kạn; phóng viên báo chí Trung ương, địa phương và các đơn vị có liên quan.

Chương trình khai mạc: Văn nghệ chào mừng; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; phát biểu khai mạc Ngày hội; trao giấy chứng nhận, tôn vinh sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024 và các nội dung khác có liên quan (có kịch bản riêng); cắt băng khai mạc và mời đại biểu tham quan gian hàng.

- Tiến độ thực hiện

+ Tháng 7 đến tháng 8 năm 2024: Công tác thông tin, tuyên truyền và các công tác chuẩn bị khác. Xây dựng kế hoạch thực hiện cử cán bộ làm đầu mối liên hệ, trao đổi các nội dung phối hợp tổ chức sự kiện, đồng thời gửi về Ban Tổ chức (qua Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn) trước ngày 25/7/2024;

+ Tổ chức giàn dựng, trang trí và bàn giao gian hàng: Hoàn thành xong trước ngày 23/8/2024.

+ Tổ chức thực hiện: Ngày 24/8 đến ngày 28/8/2024 (05 ngày).

(*Đầu mối liên hệ, trao đổi về chương trình Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 06 tỉnh Việt Bắc: Ông Nguyễn Văn Dũng, Trưởng phòng Quản lý Thương mại, Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn, di động/zalo: 0869.111.586 hoặc Ông Quách Mạnh Thắng, Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn, di động/zalo: 0961.014.262*).

- Kinh phí thực hiện

+ Tỉnh Bắc Kạn bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 06 tỉnh Việt Bắc (thông tin, tuyên truyền; giàn dựng 70 gian hàng và thiết kế, trang trí không gian chung cho các tỉnh Việt Bắc và các gian hàng của tỉnh Bắc Kạn, công tác đón tiếp đại biểu và các chi phí dịch vụ khác có liên quan).

- Đơn vị thực hiện bố trí kinh phí trang trí gian hàng (phông chính gian hàng, biển tên và các nội dung trang trí riêng của tỉnh: giá kệ,... để

trưng bày, giới thiệu sản phẩm và không gian ẩm thực) và các chi phí khác có liên quan như vận chuyển, ăn, nghỉ, đi lại... của các đơn vị tham gia sự kiện.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp:** Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

7. Tham gia triển lãm tranh và ảnh du lịch 06 tỉnh Việt Bắc

- **Thời gian:** từ ngày 24/8/2024 đến ngày 29/8/2024 (*Khai mạc: 15h00 ngày 24 tháng 8 năm 2024*).

- **Địa điểm:** Sảnh Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến Du lịch tỉnh Bắc Kạn.

- **Nội dung, hình thức triển khai thực hiện:**

Thiết kế 01 không gian trưng bày triển lãm của tỉnh, cụ thể:

+ 01 gian hàng tiêu chuẩn (kích thước 9m²) để trưng bày, giới thiệu: Bản đồ, ấn phẩm và đồ lưu niệm của tỉnh.

+ Trưng bày 20 tác phẩm (tranh, ảnh) giới thiệu về sản phẩm du lịch của địa phương mình (kích thước ảnh: 75 x 50cm; kích thước tranh: khổ dưới 1m², kèm theo khung và chú thích của từng tác phẩm).

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp:** Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

Ghi chú:

- *Thời gian triển khai gian hàng: Từ ngày 23/8/2024.*

- *Ban Tổ chức sẽ thiết kế gian hàng, backdrop phía sau gian hàng, 02 bàn và 04 ghế ngồi, 01 quạt cây, bóng điện, ổ cắm.*

8. Tham gia Cuộc thi Hướng dẫn viên du lịch tại điểm

- **Chủ đề:** “Trải nghiệm một vòng Việt Bắc”.

- **Thời gian:** từ 20/8/2024 đến ngày 24/8/2024.

- **Nội dung, hình thức tổ chức:**

+ Lựa chọn 01 điểm đến du lịch tiêu biểu của tỉnh Lạng Sơn để tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch gắn với nội dung thi Hướng dẫn viên du lịch tại điểm phục vụ người dân và khách du lịch.

+ Ban Tổ chức sẽ thành lập Đoàn Famtrip (*thành phần gồm: Ban Giám khảo Hội thi, các nhà nghiên cứu du lịch, công ty lữ hành, cơ quan báo chí của Trung ương và 06 tỉnh Việt Bắc*) đến khảo sát, tìm hiểu, làm quen, chấm điểm phần thi Hướng dẫn viên du lịch tại điểm, kết hợp với giới thiệu sản phẩm du lịch của địa phương, tạo thành chuỗi liên kết phát triển du lịch 06 tỉnh Việt Bắc.

- **Đối tượng dự thi:** Lựa chọn 02 thí sinh, đảm bảo điều kiện (có thể

hướng dẫn viên du lịch nội địa hoặc thể hướng dẫn viên du lịch tại điểm còn thời hạn) để tham gia dự thi.

- **Nội dung thi:** gồm 04 phần (thời lượng 15 phút/thí sinh), cụ thể:
 - + Tự giới thiệu về bản thân (01 phút).
 - + Thể hiện phần năng khiếu tự chọn (ca, múa, nhạc: 04 phút).
 - + Bộc thăm trả lời câu hỏi về kiến thức du lịch (03 phút).
 - + Thực hành giới thiệu về khu, điểm du lịch của địa phương tại địa điểm thực tế (07 phút).

- **Thời gian tổ chức chấm thi tại Lạng Sơn:** 15h00 ngày 22/8/2024.

- **Thời gian trao giải cuộc thi:** 20h00 ngày 24/8/2024 (tổ chức trao giải tại Chương trình ca nhạc và thời trang kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn), đại điểm tại Sân khấu ngoài trời - sân Nhà Văn hóa tỉnh Bắc Kạn.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước bổ sung năm 2024.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh về các nội dung hoạt động và điều kiện tổ chức, tham gia chương trình.

- Tham mưu cho UBND tỉnh Kế hoạch, kinh phí tham gia Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV – Bắc Kạn năm 2024.

- Chủ trì, phân công nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện các nội dung: Hội nghị xúc tiến điểm đến du lịch 6 tỉnh Việt Bắc gắn với truyền thông, giới thiệu về Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 tại thành phố Đà Nẵng; tham mưu Đoàn công tác của tỉnh tham gia Khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024; Chương trình nghệ thuật trong khuôn khổ chương trình Khai mạc Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024; Giải đua xe đạp địa hình tỉnh Bắc Kạn mở rộng (chinh phục tuyến đường mới thành phố Bắc Kạn – Hồ Ba Bể); tham gia cuộc thi Hướng dẫn viên du lịch tại điểm.

2. Sở Tài chính

Xem xét thẩm định, trình cấp có thẩm quyền bổ sung dự toán kinh phí theo quy định (*nếu có phát sinh theo ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền*) đối với các nội dung hoạt động giao cho các cơ quan chủ trì thực hiện.

3. Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện để tham gia hoạt động trong khuôn khổ Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 như: Trưng bày sản phẩm văn hóa ẩm thực, các sản phẩm OCOP tiêu biểu tỉnh Lạng Sơn; tham gia Chương trình triển lãm tranh và ảnh du lịch 6 tỉnh Việt Bắc.

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Lạng Sơn

- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch cụ thể và chuẩn bị các điều kiện, phương án chọn lựa thí sinh để tham gia cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần I – Bắc Kạn 2024.

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên thanh niên về cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần I – Bắc Kạn 2024 để lựa chọn các thí sinh có đủ điều kiện, tiêu chuẩn để tham gia cuộc thi; tham gia Ban Tổ chức cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần I – Bắc Kạn 2024, bám sát Kế hoạch, Đề án, thể lệ cuộc thi do tỉnh Bắc Kạn ban hành.

- Lập dự toán kinh phí của các hoạt động gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp chung.

5. Hiệp hội Du lịch

Triển khai Kế hoạch tới các hội viên, phối hợp lựa chọn và cử các hội viên tham gia các hoạt động Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV năm 2024 được tổ chức tại tỉnh Bắc Kạn.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Kạn;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở VH TT & DL; Sở Tài chính;
- Trung tâm XTĐT, TM & DL tỉnh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM, TTTT;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyền

